01/09/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485908

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485908 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATA Nº 425 / 2020 - COGEPE/REIT (11.01.18.70)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 29 de maio de 2020.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO COLEGIADO DE
GESTÃO DE PESSOAS (COGEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, REALIZADA EM
28 DE MAIO DE 2020.
Aos vinte oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, quinta-feira, às 09h:00, na sala de Web Conferência
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/bruno-vieira,do Instituto Federal Catarinense-Reitoria, reuniu-se em sessão
ordinária do Colegiado de Gestão de Pessoas (COGEPE), sob a presidência do Bruno Dutra Vieira- Diretor de Gestão de
Pessoas, estando presentes os seguintes participantes: Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Jamile Delagnelo
Fagundes da Silva, Pró-Reitor de administração: Stefano Moraes Demarco, Coordenador da Comissão Interna de
Supervisão (CIS/PCCTAE):Mario Luiz Ferreira, Representante dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi:
Priscila Cardoso Pereira e Ana Paula Fassina; Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD):
Fernando Menon, Representante da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE):Daniela Koster e Rodrigo da Rosa
Gonçalves, para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1) Apreciação do Regimento Interno COGEPE; 2) Apreciação de
editais (proposta); 3) Reformulação do Site COGEPE. O Presidente do Colegiado de Gestão de Pessoas, iniciou o
expediente da Reunião, explanando brevemente sobre seu início nos trabalhos do COGEPE e às mudanças que
houveram desde 2018, reiterando a necessidade de fazer ajustes e algumas alterações no âmbito do texto do Regimento
Interno do COGEPE, pois o mesmo ainda não passou para aprovação do Consuper. Em seguida informou sobre a
necessidade de reformulação da página do COGEPE, disponível no site do IFC, http://cogepe.ifc.edu.br/, atendendo o
novo padrão de site dos outros colegiados, o qual deve-se incluir os documentos produzidos pelo colegiado, incluindo a
recente Portaria nº 1036 de seis de maio de dois mil e vinte que trata da composição deste colegiado, com prazo
determinado de dois anos. Stefano questionou sobre a alteração da Josefa Surek para Fernando taques e foi informado
que a troca ocorre porque houve troca na Presidência do CONSEPE. Dando continuidade, o Presidente colocou a
possibilidade de trazer a esse colegiado a revisão e apreciação das minutas dos Editais da DGP antes da publicação. Ana
Paula salientou que pode preocupar muitas reuniões em um curto período, visto que os editais não são lançados todos
juntos, e o Bruno ressaltou que a DGP lança uma média de seis editais por ano, e que as minutas dos editais são
padronizadas e seriam revisados apenas assuntos pontuais e número de vagas. Todos concordaram. Daniela questionou
sobre as atribuições das funções, pois a cada troca que ocorre nos setores é questionado, Bruno lembrou que não tem
como colocar critérios para as funções por se tratar de cargos de livre exoneração e nomeação. Dando continuidade,
Bruno prosseguiu com a leitura do Regimento Interno, e com a concordância de todos os presentes, houveram as
seguintes alterações no texto: XIX. Elaborar pareceres, emitir recomendações e despachos sobre os temas pertinentes,
respaldados nas legislações vigentes Capitulo IV -Art.11.item 2 As convocações para as reuniões deverão ocorrer com no
mínimo 10(dez) dias corridos de antecedência; Foi aprovada a proposta por unanimidade pelos presentes com os devidos
acréscimos apresentados. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas (10h) e eu, Andreia Rolak, lavrei
presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:26 )
ANA PAULA FASSINA

TECNOLOGO-FORMACAO
CGP/RSUL (11.01.05.01.06)

Matrícula: 2133161

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:54 )
ANDREIA ROLAK

TECNICO EM SECRETARIADO
CGPCAP/REI (11.01.18.54)

Matrícula: 3007028

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:37 )
BRUNO DUTRA VIEIRA

DIRETOR - TITULAR
DGP/REITOR (11.01.18.00.24)

Matrícula: 2127456

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:35 )
DANIELA KOSTER
CHEFE - TITULAR

GAB/BRUS (11.01.13.01.01)
Matrícula: 1213978

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 19:32 )
FERNANDO MENON

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

Matrícula: 2940259

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 16:21 )
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PRODIN/REI (11.01.18.74)

Matrícula: 1811291

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/bruno-vieira,do
http://cogepe.ifc.edu.br/

01/09/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485908

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485908 2/2

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:41 )
MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA

COZINHEIRO
CPALM/ARA (11.01.02.11)

Matrícula: 1160159

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 22:47 )
PRISCILA CARDOSO PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR
CGP/SFS (11.01.08.01.02.04)

Matrícula: 1756013

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:37 )
RODRIGO DA ROSA GONCALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GAB/IBI (11.01.10.01.01)
Matrícula: 1856278

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 10:52 )
STEFANO MORAES DEMARCO

PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - TITULAR
PROAD/IFC (11.01.18.89)

Matrícula: 1816304

Processo Associado: 23348.000707/2016-66

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 425, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 29/05/2020 e o código de verificação: e1061a6630

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf